
            Originale 

            Copia 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 41/2023 
 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019. 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

CUP: B34J22001430006 
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTOTTO del mese di AGOSTO alle ore 11,00 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti: 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO 

 

VICE-SINDACO 

 

X   

3 FINCO ALAN FRANCESCO 

 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 

1 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Gazzaniga Pietro nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 41/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019. 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  

CUP: B34J22001430006 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, sono stati assegnati ai Comuni i contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, 

commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Legge di bilancio 2020; 

- con decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno, al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale da parte degli enti 

delle opere da realizzare, la medesima misura del contributo è stata assegnata anche per le annualità 

dal 2021 al 2024; 

- nell’allegato 1 al suddetto decreto, denominato “Assegnazione ai comuni con popolazione fino a 

5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli 

anni dal 2021 al 2024”, al n. 129 il Comune di Pozzolo Formigaro risulta assegnatario di un 

contributo di €. 50.000,00 in quanto avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

RICHIAMATA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, e considerato che è entrata in vigore la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza; 

PRESO ATTO che:  

- il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 

229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse 

finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari 

individuate nella Tabella A;  

- in particolare risulta, tra le altre attività, affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, 

in cui sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’art. 1, comma 139 e 

seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (graduatoria 2021), e dall’art. 1, commi 29 e 

seguenti, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (cd. medie opere e piccole opere); 

- con il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n. 152, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini 

del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 



gestione, monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’art. 20, sono fornite espresse 

disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione 

urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”: 

• per quanto concerne le risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. (Legge n. 160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 

lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 

affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali; 

• secondo l’art. 1, comma 32 della Legge n. 160/2019, il Comune beneficiario del contributo di cui 

al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di 

riferimento del contributo (e quindi il 15/09/2023) ed a concludere i lavori entro il 31 dicembre 

dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo (e quindi il 

31/12/2024); 

• i contributi sono erogati: 

✓ per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il 

sistema di monitoraggio di cui al comma 35; 

✓ per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo o del 

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori; 

✓ per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del sistema di 

monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla 

regolamentazione attuativa del PNRR; 

RILEVATO che: 

- l’intervento in oggetto rientra tra quelli per l’efficientamento energetico di impianti di illuminazione 

pubblica, non è già integralmente finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo rispetto a quelli da 

avviare nella prima annualità del programma triennale di cui all'art. 21 del codice dei contratti 

pubblici, come previsto dal comma 31 del citato art. 1 della Legge n. 160/2019; 

- l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare l’intero contributo di €. 50.000,00 assegnato 

per l’anno 2023 ai sensi della Legge n. 160/2019, art. 1, commi da 29 a 37, per investimenti destinati 

ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico consistenti nella “Riqualificazione di 

parte dell’impianto di illuminazione pubblica comunale mediante la sostituzione dei corpi illuminanti 

con nuovi dotati di sorgente luminosa a led”; 

DATO ATTO che con D.C.C. n. 5 in data 14.04.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

VISTO il progetto Esecutivo redatto dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale, che prevede una spesa complessiva di €. 50.000,00, costituito dai seguenti elaborati 

depositati agli atti: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Relazione DNSH; 

- Elenco Prezzi Unitari; 

- Computo Metrico Estimativo; 

- Quadro economico di spesa; 

- Tabella e calcolo incidenza manodopera; 

- Stima dei costi per la sicurezza; 

- Piano di Manutenzione dell’opera; 

- Cronoprogramma dei lavori; 

- Analisi dell’intervento per l’applicazione dei piani di sicurezza D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- Schema di contratto; 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 



- Elaborati grafici; 

e il cui Quadro Economico risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO LAVORI di cui:       €. 39.998,75= 

A1) Costo della manodopera non soggetti a ribasso     €.   5.374,01= 

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso     €.   1.254,99= 

 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta (A-A1-A2)    €. 33.369,75= 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22 % sui lavori €. 39.998,75      €.   8.799,73= 

B2) Incentivi funzioni tecniche R.U.P., progettazione, D.L., coordinamento 

  sicurezza, contabilità 2%, art. 45, D.Lgs. n. 36/2023    €.      799,98= 

B3) Imprevisti          €.      401,55= 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €. 10.001,25= 

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 50.000,00= 

 

ACCERTATO che, per la realizzazione dell’opera, non si rende necessario apportare varianti agli 

strumenti urbanistici, poiché gli stessi sono già conformi all’opera da realizzare; 

VISTA la validazione del progetto esecutivo eseguita dal Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come da verbale conservato agli atti; 

DATO ATTO che: 

- il progetto Esecutivo, redatto in conformità alle indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni 

di cui all'art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il 

relativo costo previsto e che è sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento è 

identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i., alla presente 

opera pubblica Deliberata dalla Giunta Comunale, assistita dalla validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 

n. 380/2001 e s.m.i.; 

DATO ATTO altresì che l’intervento risulta finanziato con contributo concesso in base al Decreto del 

Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 30 gennaio 2020, 

recante “Attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, art. 1, 

commi 29 e seguenti, legge n. 160/2019 confluiti nel fondo di rotazione per l’attuazione del 

NextGeneretionEU-Italia – Missione 2, Componente C4, Investimento 2.2, iscritti al capitolo di entrata 

790 –  in uscita al titolo 6.01.02.02 cap. 2878.02 U.2.02.01.09.016 per €. 50.000,00; 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione; 

VISTO: 

− il D.Lgs n. 36/2023; 

− il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

− il vigente Statuto Comunale; 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità, del 

Responsabile del Servizio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in fatto e in diritto richiamato in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.: 

1) DI APPROVARE il progetto Esecutivo redatto dal Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio 



Tecnico Comunale relativo ai lavori di “Efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica” che 

si compone degli elaborati indicati in premessa ed allegati al presente provvedimento, per l’importo 

complessivo da Quadro Economico di €. 50.000,00 dei quali €. 39.998,75 per lavori, compreso costo 

della manodopera di €. 5.374,01, Oneri per la Sicurezza di €. 1.254,99 ed €. 10.001,25 per somme a 

disposizione; 

2) DI DARE ATTO che l’intervento risulta finanziato con contributo statale di €. 50.000,00 assegnato 

con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 ai sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge 

n. 160/2019 e la spesa risulta inserita in bilancio al capitolo avente descrizione 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA - PNRR - M2C4 

I2.2 - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI PER OPERE PUBBLICHE - ART. 1, C. 29, L. 

160/2019 - LAVORI ANNO 2023”, iscritti al capitolo di entrata 790 – in uscita al titolo 6.01.02.02 

cap. 2878.02 U.2.02.01.09.016 per €. 50.000,00; 

3) DI RISERVARSI di effettuare gli opportuni storni di bilancio in relazione al cambio di 

programmazione strategica relativo alla modifica dell’intervento in atto, sempre nel campo relativo 

all’efficientamento energetico (tramite successivi atti contabili necessari alla traslazione 

dell’intervento di che trattasi; 

4) DI NOMINARE quale RUP dell'intervento di che trattasi il Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale al quale viene demandata l’adozione di ogni provvedimento conseguente 

e successivo per l’attuazione del presente atto, nei limiti e nei termini, nonché secondo le procedure a 

tal fine previste in materia, al fine della realizzazione dell’opera pubblica considerata; 

5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

6) DI AVVERTIRE, per quanto concerne il regime giuridico dell’atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 4, 

della L. n. 241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi) - avverso il presente provvedimento è ammesso Ricorso 

Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data 

di scadenza del termine di pubblicazione (D.Lgs. n. 104/2010, art. 29), oppure, in via alternativa, 

Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, art. 9). Ai giorni indicati per 

l’impugnazione vanno sommati, come precisato, i gg. 15 necessari per il perfezionamento della 

pubblicazione della Delibera qui adottata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 41/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA. CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN 

MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE – ANNUALITA’ 2023, ART. 1, COMMI 29 E SEGUENTI, LEGGE N. 160/2019. 

CONTRIBUTO DELLO STATO FONDO DI ROTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DEL 

NEXTGENERETIONEU-ITALIA – MISSIONE 2, COMPONENTE C4, INVESTIMENTO 2.2 - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  

CUP: B34J22001430006 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 28.08.2023 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

   IL V.SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Gazzaniga Dott. Pietro      Valerii Dott. Stefano 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 11.09.2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26.09.2023 ai 

sensi di legge. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 11.09.2023 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


